
 1 Formulario standard 2 -  IT 

 
 

COMUNE DI AOSTA 
Area A6  – Servizio di Prevenzione e Protezione 
Via M. Emilius, 24 - 11100 Aosta  
Tel. 0165-300828 / 0165- 300800 - Fax 0165- 238184 

 
 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO PROCEDURA APERTA  PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI SORVEGLIANZA SANITARIA E DI RESPONSABILE DEL SER VIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 
DEL COMUNE DI AOSTA AI SENSI DEL D.LGS. 9 APRILE 20 08, N. 81 – DAL 01.01.2013 AL 31.12.2015 - CIG 
44086748DE 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I .  1 )  DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 
Denominazione ufficiale: AREA A6 - UFFICIO PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA SUL LAVORO 

Indirizzo postale: VIA MONT EMILIUS, 24 

Città: AOSTA Codice postale: 11100 Paese: ITALIA 

Punti di contatto: UFFICIO PROTEZIONE CIVILE E 
SICUREZZA SUL LAVORO 
All'attenzione di: F. FIORE 

Telefono: 0165-300828 / 0165- 300800 

Posta elettronica: f.fiore@comune.aosta.it e 
d.degioz@comune.aosta.it 
 

Fax: 0165- 238184 

Indirizzo internet: www.comune.aosta.it/appalti (alla sezione “Servizi”) 
 

  
 Informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati 
Le offerte e le domande di partecipazione vanno inviate a: UFFICIO PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA SUL LAVORO 
C/O UFFICIO PROTOCOLLO – COMUNE DI AOSTA – PIAZZA CHANOUX, 1 – 11100 AOSTA 
 

1 .2 )  TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ 
 Autorità locale 
 

 
 protezione civile e sicurezza sul lavoro 
 

L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatici: no  

 
S E Z I O N E  I I :  O G G E T T O  D E L L ' A P P A L T O  
II.1) DESCRIZIONE 
 II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: 
Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e di responsabile del servizio di prevenzione e protezione del comune di 
Aosta ai sensi del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81  
 
 Categoria di servizi: Allegato II A – cat.12 - 71317210-8 Servizi di consulenza sanitaria e di sicurezza 
 
Luogo principale di esecuzione: Aosta – si rinvia al capitolato speciale d’appalto 

Codice NUTS : ITC 20 
 
 Vocabolario principale 

Oggetto 
principale 

71317210-8 Servizi di consulenza sanitaria e di 
sicurezza 

 
 
 



 2 Formulario standard 2 -  IT 

11.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO 
11.2.1) Quantitativo o entità totale: euro 195.520,00 complessivi 
 

11.3) DURATA DELL'APPALTO  
Dal 01.01.2013 al 31.12.2015 

SEZIONE I I I :  INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, E CONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 
I I I .1 )  C O N D I Z I O N I  R E L A T I V E  A L L 'A P P A L T O  
III.1.1) Cauzioni richieste.  
Provvisoria euro 3.910,40, (pari al 2% dell’importo a base d’asta) ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.  
L’aggiudicatario dovrà, inoltre, produrre cauzione definitiva ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
E’ consentito, ai sensi e alle condizioni previste dall’art. 75 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., il dimezzamento della 
garanzia. 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in materia 
Fondi comunali 

 III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
111.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo p rofessionale o nel 
registro commerciale 
Per il servizio di responsabile del servizio di prevenzione e protezione il concorrente deve:  

− essere in possesso delle capacità e dei requisiti tecnico professionali previsti dall’art. 32 del D.lgs. 81/08 
Per il servizio di medico competente della sorveglianza sanitaria il concorrente deve:  

− essere in possesso dei titoli e requisiti di cui all’art. 38 del D.lgs. 81/08 
Si rinvia al punto 1 del disciplinare di gara 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria 
Il concorrente dichiara, ai sensi delle disposizioni di cui al D.P.R. 445/2000 il possesso dei seguenti requisiti: 
1) Realizzazione nell’ultimo triennio (2011-2010-2009) di un fatturato complessivo di euro 150.000,00 per il servizio di 
sorveglianza sanitaria  
2) Realizzazione nell’ultimo triennio (2011-2010-2009) di un fatturato complessivo di euro 150.000,00 per il servizio di 
prevenzione e protezione  
Si rinvia al punto 5.1.2 del disciplinare di gara.  
 
III.2.3) Capacità tecnica 
Il concorrente deve presentare l'elenco dei principali servizi oggetto di gara prestati nell’ultimo triennio (2011-2010-2009) 
con l'indicazione degli importi pari ad almeno euro 100.000, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi 
stessi riferibili a quelli oggetto dell’appalto. Trova applicazione l’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.  
Si rinvia al punto 5.1.2 del disciplinare di gara. 

 
I11.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI 
111.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione? SI 

111.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone incaricate 
della prestazione del servizio 

NO 

SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1) TIPO DI PROCEDURA 
IV.1.1) Tipo di procedura 

Aperta 

 
IV.2)  CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

Criteri 
 

Ponderazione 
 
 
 

Criteri: si rinvia al punto 8 del 
disciplinare di gara. 

 

 1.Qualità dell’offerta 80/100 



 3 Formulario standard 2 -  IT 

2.Offerta economica 20/100 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte di partecipazione 

Data: 09/11/2012   Ora:12:00 

 

 

1V.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione  

FR  IT  
 

�  �   

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta:  
180 giorni dalla presentazione dell’offerta 
 

 

1V.3.8) Modalità di apertura delle offerte: 13/11/2012 alle ore 10:00 presso il comune di Aosta, piazza Chanoux, 1 

 

Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: si  
 

 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI:  all’operatore economico è fatto obbligo per il soggetto gestore del servizio 
emanare una “carta della qualità dei servizi” ai sensi dell’art. 2 comma 461 della legge 24 dicembre 2007, n. 244. 
 
VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Denominazione ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE 

Indirizzo postale: Piazza Academie De Saint-Anselme 2 

Città: AOSTA Codice postale:11100 Paese:ITALIA 

Posta elettronica: Telefono: 016531356 
 

Indirizzo Internet (URL): Fax: 

VI.4.2) Presentazione di ricorso  
Informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso: ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 104/2010 

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso 

Denominazione ufficiale: si veda punto VI.4.1 

Indirizzo postale: si veda punto VI.4.1 

Città: si veda punto VI.4.1 Codice postale: si veda 
punto VI.4.1 

Paese: si veda punto VI.4.1 

 


